
_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 1 di 6

COPIA

CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO
Via Tornasacco n. 27
Ascoli Piceno 63100

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 68 DEL 07/11/2024

AREA AMMINISTRATIVO - ISTITUZIONALE
SERVIZIO UNIVERSITA', ORIENTAMENTO, COMUNICAZIONE ED 
ELABORAZIONE DATI
Responsabile: BOVARA ALESSANDRA

OGGETTO:Servizio a favore del Consorzio Universitario Piceno di progettazione 
grafica, consulenza in comunicazione, gestione e popolamento sito istituzionale e 
gestione social media 

CIG: B408E33B80

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVO-ISTITUZIONALE

DATO ATTO:
- della competenza della scrivente ad assumere il presente atto in forza del Decreto del 

Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 05/05/2022 e della vigente 
normativa; 

- che non esiste conflitto d’interesse fra i firmatari del presente atto e i destinatari finali 
dello stesso;

PREMESSO che:
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 21 del 3 ottobre 2024 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;
- con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 24 del 21 dicembre 2023 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

RITENUTO necessario garantire un supporto specialistico che affianchi l’ente nelle attività di 
comunicazione, nella progettazione e realizzazione grafica del materiale promozionale e 
gestione e coordinamento dei profili social del Consorzio, nella creazione di contenuti e 
aggiornamento della struttura del sito internet attraverso affidamento esterno del servizio;

CONSIDERATO che si è appena concluso un rapporto per scadenza contrattuale con un 
precedente operatore;

RICHIAMATO l’art. 120 del D. Lgs 36/2023 che consente di prevedere un’opzione di proroga 
dei contratti se prevista nel bando e nei documenti di gara iniziali;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 2 di 6

RITENUTO necessario procedere con un affidamento diretto per la durata di mesi 3 (mesi) con 
possibile opzione di proroga di ulteriori mesi 2 (due), al fine di ricevere in questo arco temporale 
nuovi indirizzi e formulare un successivo nuovo rapporto;

RICHIAMATO il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 “Indicazioni di 
carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, il quale dispone la 
possibilità di utilizzo della piattaforma contratti pubblici in caso di “impossibilità o difficoltà di 
ricorso alle PAD”;

VISTI: 
- l’art.48, comma 1 del d.lgs. 36/2023 il quale dispone che l’affidamento dei contratti 

aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II quali: risultato, 
fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, auto-organizzazione 
amministrativa, autonomia contrattuale, conservazione dell’equilibrio contrattuale; 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

- l’art.17 del D. Lgs. n.36/2023 che prevede che: - 1. prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici delle offerte; - 2. in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

- l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni che prescrive 
l’adozione di apposita determinazione a contrarre per la stipula del contratto indicante il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente, in 
conformità delle normative vigenti in materia;

RITENUTO opportuno, stante la natura delle prestazioni richieste rivolgersi alla ditta SKI 
DESIGN SRL che possiede le competenze necessarie per lo svolgimento delle attività richieste;

ACQUISITO il preventivo al protocollo dell’Ente con n. 1125 del 29/10/2024, della ditta SKI 
DESIGN SRL che si rende disponibile a svolgere

 il servizio trimestrale in parola al costo di euro 1.500,00 oltre IVA per le attività descritte 
nel dettaglio prestazionale allegato alla richiesta di preventivo, cui si aggiungono un 
massimo di ulteriori euro 450,00 oltre IVA a copertura dei costi sostenuti per le attività di 



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 3 di 6

sponsorizzazione social nella misura dell’effettivo loro consumo, che verranno liquidati 
previa rendicontazione;

 il servizio per un eventuale ulteriore periodo di 2 mesi nel caso di attività dell’opzione di 
proroga prevista alle medesime condizioni prestazionali ed economiche in proporzione 
al periodo. Il costo derivante dall’attivazione della proroga è di euro 1.000,00 oltre IVA 
per le attività descritte nel dettaglio prestazionale cui si aggiungono un massimo di 
ulteriori euro 300,00 oltre IVA a copertura dei costi sostenuti per le attività di 
sponsorizzazione social nella misura dell’effettivo loro consumo, che verranno liquidati 
previa rendicontazione;

DATO ATTO che il presente affidamento garantisce il rispetto del principio di rotazione di cui 
all’art. 49 del D. Lgs 36/2023;

PRESO ATTO delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico e acquisite al protocollo 
dell’ente con n. 1155 del 4/11/2024:

 sul possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36;
 di assumere la Responsabilità del Trattamento dati derivante dallo svolgimento delle 

attività in argomento;

VALUTATA l'entità della spesa suindicata che si colloca sotto la soglia di cui all'art. 50, comma 
2, lett. b) del D.lgs. 36/2023, il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 
lavori in amministrazione diretta; 

DATO ATTO che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 192 del DLgs 267/2000 
sono i seguenti:

- finalità dell’affidamento: garantire all’ente un servizio di continuità di funzionamento e 
aggiornamento del sito, di comunicazione istituzionale e di realizzazione di prodotti 
grafici;

- oggetto del contratto: attività di comunicazione e grafica;
- modalità affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n.36/2023;
- forma del contratto: il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del presente atto 

tramite scambio di corrispondenza;
- importo dell’affidamento: € 1.950,00 oltre IVA;
- fornitore: SKI DESIGN SRL

DATO ATTO CHE in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
(legge n. 136/2010 come modificata dal D.lgs. n. 187/2010, convertito con modificazione in 
Legge n. 217/2010) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è B408E33B80;

CONSIDERATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all'operatore economico, 
né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 410 “Comunicazione 
istituzionale” bilancio di Previsione 2024-2026, è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento del servizio in esame;

DATTO ATTO che a seguito dei controlli sulla ditta risulta:
 la regolarità del DURC  
 non sono presenti annotazioni nel casellario ANAC

VISTI:



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 4 di 6

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000;
- il Decreto Legislativo n. 118/2011;
- la legge 241/1990 e s.m.i.;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Contabilità;

VISTI inoltre:
- gli articoli 107, 109 e 192 del d.lgs. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti 
e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre;
- l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti;
- l’art. 23 del d. lgs 33/2013 in materia di obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi;
- l’art. 37 del d.lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs 36/2023 in materia di obblighi di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e l’art. 28 del D.Lgs 
36/2023 in materia di trasparenza dei contratti pubblici;
- l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165” e 
smi, nonché il “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio 
Universitario Piceno”;

DETERMINA

1. di affidare all’operatore economico SKI DESIGN SRL con P. IVA 02339010445 e con 
sede legale in corso Mazzini, 216 - 63100 ASCOLI PICENO (AP) il “Servizio a favore del 
Consorzio Universitario Piceno di progettazione grafica, consulenza in comunicazione, 
gestione e popolamento sito istituzionale e gestione social media” al costo 
complessivo di euro 1.950,00 oltre IVA di legge così divisi

a. Euro 1.500,00 per lo svolgimento delle attività di cui al presente affidamento;
b. Euro 450,00 per le spese di sponsorizzazione social che verranno riconosciute 

nella misura del loro consumo previa rendicontazione da trasmettere a questo 
Consorzio circa l’attività svolta attraverso la cattura di screenshot come in 
narrativa descritto;

2. di dare atto che, alla scadenza del periodo contrattuale di 3 mesi, potrà essere attivata 
l’opzione di proroga di ulteriori 2 mesi prevista ai sensi dell’Art. 120 del D. Lgs. 36/2023;

3. di approvare l’allegato Capitolato Tecnico che comprende il Dettaglio prestazionale 
concordato;

4. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio;

5. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è il seguente: B408E33B80;

6. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.379,00 sul cap. 410 denominato 
Comunicazione istituzionale del bilancio di previsione 2024-2026, anno di competenza 
2024;

7. di attestare, ai sensi dell’art. 10 c. 3 del decreto legislativo 118/2011 che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

8. di dare atto che la presente determina è esecutiva ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. 
Lgs. 267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

10. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 5 di 6

11. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento di cui all'art. 31 del d.lgs. 
50/2016 è la dott.ssa Roberta Giorgi, che svolge anche le funzioni di direttore 
dell’esecuzione del contratto ai sensi dell’art 8 c. 3 allegato 1.2 d. lgs 36/2023;

12. di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione previsti dagli artt. 23, 37 e 9-bis del d.lgs. 33/2013 e dell’art. 28 del D. 
Lgs. 36/2023;

13. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere all’Autorità 
Giudiziaria competente entro i termini di legge;

14. di provvedere alla liquidazione di fatture elettroniche secondo lo schema dei pagamenti 
di cui al Capitolato tecnico allegato, a seguito di attestazione della regolare esecuzione 
del servizio svolto e congruità dei prezzi applicati da parte del RUP;

15. trasmettere all’operatore economico 
o il Codice di comportamento dei dipendenti del Consorzio Universitario Piceno, in 

conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e smi, al fine di 
renderlo edotto delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore;

o copia del Capitolato Tecnico e del presente atto avente valore contrattuale per la 
firma per accettazione;

16. di trasmettere copia della presente per i provvedimenti di competenza:
- al Responsabile del servizio finanziario;
- al Responsabile del servizio Università Orientamento Comunicazione ed 
Elaborazione Dati.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.999 01.11 410 2024

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

Importo Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo 
Sub-

Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

45 N. 0  € 2.379,00 Impegno N. 0 N.  € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

SKI DESIGN SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
Codice Fiscale: 02339010445      - P.Iva: 02339010445

Descrizione Impegni Assunti

Servizio a favore del Consorzio Universitario Piceno di progettazione grafica, consulenza in 
comunicazione, gestione e popolamento sito istituzionale e gestione social media 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 GIORGI ROBERTA

IL RESPONSABILE DI AREA
                                                                         BOVARA ALESSANDRA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



_______________________________________________________________________________
CONSORZIO UNIVERSITARIO PICENO

Pag. 6 di 6


		2024-11-07T11:26:00+0100
	Bovara Alessandra 94a2ff358b2932395aabc09eee99f897d29ecf5a




